Включен в Рсссгр
нормативных актов органов

исполни гельнои власти
Нижегородской области

t 5 МАР m
ветеринарии Нижегородской об. lac i и Л" в реестре

Комитет

/ . Ш / -
П Р И К А З

08 .02.2024  №  58_____________________________________

Г. Нижний Новгород
г

Об установлении ограничительных мероприятий
(карантина) по бруцеллезу крупного рогатого

скота на территории города Сергач Сергачского
муниципального округа Нижегородской области

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993
г. № 4979-1 «О ветеринарии», Ветеринарными правилами осуществления
профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий,
установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на
предотвращение распространения и ликвидацию очагов бруцеллеза (включая
инфекционный эпидидимит баранов), утвержденными приказом Минсельхоза
России от 8 сентября 2020 г. № 533 (далее - Ветеринарные правила), на
основании положительного результата серологических исследований на
бруцеллез крупного рогатого скота у быков, содержащихся в крестьянском
(фермерском) хозяйстве Озоян Рустам Калаши в городе Сергач Сергачского
муниципального округа Нижегородской области (результат исследований по
экспертизе ГБУ НО «Госветуправление Пильнинского муниципального округа»
Пильнинская межрайонная ветеринарная лаборатория от 8 февраля 2024 г.
№ 39), в целях недопущения распространения и ликвидации очага по бруцеллезу
крупного рогатого скота
п р и к а з ы в а ю :

1. Установить со 8 февраля 2024 г. до особого распоряжения
ограничительные мероприятия (карантин) по бруцеллезу крупного рогатого скота
на территории крестьянского (фермерского) хозяйства Озоян Рустам Калащи в
городе Сергач Сергачского муниципального округа Нижегородской области.

,2. Считать эпизоотическим очагом территорию крестьянского
(фермерского) хозяйства Озоян Рустам Калаши в городе Сергач Сергачского
муниципального округа Нижегородской области.

3. Считать неблагополучным пунктом город Сергач Сергачского
муниципального округа Нижегородской области.

4. Запретить на период действия карантина:
а) в эпизоотическом очаге:

2

лечение больных животных;
посещение территории посторонними лицами, кроме персонала,

выполняющего производственные (технологические) операции, в том числе по
обслуживанию животных, специалистов госветслужбы и привлеченного
персонала для ликвидации эпизоотического очага, лиц, проживающих и (или)
временно пребывающих на территории, признанной эпизоотическим очагом;

ввоз (ввод) и вывоз (вывод) животных, за исключением вывоза животных на
убой на предприятия по убою или оборудованные для этих целей убойные пункты
(площадки);

вывоз и использование молока, за исключением молока, прошедшего
термическую обработку в соответствии с пунктом 14 Ветеринарных правил;

выпас (выгул), перемещение и перегруппировка животных;
заготовка и вывоз кормов, с которыми могли иметь контакт больные

животные (за исключением кормов, прошедших термическую обработку в
соответствии с пунктом 38 Ветеринарных правил);

вывоз инвентаря и иных материально-технических средств;
сбор, обработка, хранение и использование спермы, яйцеклеток и

эмбрионов, полученных в эпизоотическом очаге;
использование больных животных и полученного от них приплода для

разведения;
использование водоемов, не связанных с другими поверхностными

водными объектами, для водопоя здоровых животных в течение 90 календарных
дней после последнего поения из них больных животных;

въезд и выезд транспортных средств (за исключением транспортных средств,
задействованных в мероприятиях по ликвидации эпизоотического очага и (или)
по обеспечению жизнедеятельности людей);

охота на животных, отнесенных к охотничьим ресурсам, за исключением
охоты в целях регулирования численности охотничьих ресурсов.

в) в неблагополучном пункте:
проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов) и других

мероприятий, связанных с перемещением восприимчивых животных.
5. Утвердить прилагаемый план мероприятий по ликвидации

эпизоотического очага бруцеллеза (включая инфекционный эпидидимит баранов)
и предотвращению распространения возбудителя на территории города Сергач
Сергачского муниципального округа Нижегородской области (далее -  План).

6. Начальнику учреждения, главному ветеринарному врачу ГБУ НО
«Госветуправление Сергачского муниципального округа» Кичаевой Н.М.
принять неукоснительные меры по выполнению Плана.

7. Рекомендовать руководителю органа местного самоуправления
Сергачского муниципального округа Нижегородской области, владельцам
животных в городе Сергач Сергачского муниципального округа Нижегородской
области обеспечить реализацию Плана в рамках полномочий.

8. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 8 февраля
2024 г.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. председателя комитета Д.В.Макаров

3

Утвержден
приказом комитета ветеринарии
Нижегородской области
от №
08 . 02.2024  58

План мероприятий по ликвидации эпизоотического очага бруцеллеза (включая инфекционный эпидидимит баранов)
и предотвращению распространения возбудителя на территории города Сергач Сергачского муниципального округа

Нижегородской области
(далее -  План)

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
Мероприятия в эпизоотическом очаге

1 Организовать проведение поголовного клинического
осмотра животных и изоляции животных с
клиническими признаками, перечисленными в пункте 3
Ветеринарных правил осуществления
профилактических, диагностических, ограничительных
и иных мероприятий, установления и отмены карантина
и иных ограничений, направленных на предотвращение
распространения и ликвидацию очагов бруцеллеза
(включая инфекционный эпидидимит баранов),
утвержденных приказом Минсельхоза России от 8
сентября 2020 г. № 533 (далее -  Ветеринарные правила)

на срок действия
ограничительных

мероприятий

ГБУ НО «Госветуправление
Сергачского
муниципального округа»
Владельцы животных

2 Проводить дератизацию и дезинсекцию помещений, в
которых содержатся животные

на срок действия
ограничительных

мероприятий

Владельцы животных

3 Обеспечить отсутствие на территории эпизоотического
очага животных без владельцев

на срок действия
ограничительных

Г лава администрации
Сергачского

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
мероприятий муниципального округа

Нижегородской области
Владельцы животных

4 Обеспечить отсутствие на территории эпизоотического
очага животных, отнесенных к охотничьим ресурсам,
путем регулирования их численности

на срок действия
ограничительных

мероприятий

Министерство лесного
хозяйства и охраны
объектов животного мира
Нижегородской области

5 Обеспечить дезинфекцию одежды, обуви при выходе с
территории эпизоотического очага, дезинфекционную
обработку всей поверхности транспортных средств при
выезде с территории эпизоотического очага в
соответствии с пунктом 34 Ветеринарных правил

на срок действия
ограничительных

мероприятий

Владельцы животных
ГБУ НО «Госветуправление
Сергачского
муниципального округа»

6 Организовать отбор проб крови в соответствии с
пунктом 20 Ветеринарных правил для проведения
серологических исследований, если иное не
предусмотрено абзацем 16 пункта 34 Ветеринарных
правил:
- крупного рогатого скота, овец, коз, пушных зверей,
собак - с интервалом 30 календарных дней до получения
двух подряд отрицательных результатов;
- животных других видов - во время проведения
поголовного клинического осмотра

на срок действия
ограничительных

мероприятий

Владельцы животных
ГБУ НО «Госветуправление
Сергачского
муниципального округа»

7 При выявлении инфекционного эпидидимита баранов
организовать проведение исследований животных через
каждые 30 календарных дней клиническим методом с
пальпацией семенников и их придатков (у баранов), а

на срок действия
ограничительных

мероприятий

Владельцы животных
ГБУ НО «Госветуправление
Сергачского
муниципального округа»

2

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
также отбор проб крови в соответствии с пунктом 20
Ветеринарных правил для проведения серологических
исследований с интервалом 30 календарных дней до
получения двух подряд отрицательных результатов.
Овцематок исследовать через 30 календарных дней
после родов, баранов - по достижении 12-месячного
возраста, ярок - за 15 календарных дней перед
осеменением

8 Организовать направление на убой:
- больных животных на предприятия по убою или
оборудованные для этих целей убойные пункты
(площадки) либо умерщвление больных животных, убой
которых не осуществляется на предприятиях по убою
или оборудованных для этих целей убойных пунктах
(площадках) (далее - направление на убой либо
умерщвление больных животных), в соответствии с
пунктом 35 Ветеринарных правил;
- направление на убой приплода больных животных в
случае, установленном пунктом 35 Ветеринарных
правил;
- направление на убой всех животных в случаях,
предусмотренных пунктом 37 Ветеринарных правил

в течение 15 календарных
дней с даты установления

диагноза на бруцеллез
(включая инфекционный

эпидидимит баранов)

Владельцы животных
ГБУ НО «Госветуправление
Сергачского
муниципального округа»

9 Обеспечить убой всего поголовья в одном из следующих
случаев:
- не удается ликвидировать эпизоотический очаг
бруцеллеза (включая эпидидимит баранов) в течение 2

на срок действия
ограничительных

мероприятий

Владельцы животных
ГБУ НО «Госветуправление
Сергачского
муниципального округа»

3

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
лет;
- диагноз на бруцеллез установлен у крупного рогатого
скота в хозяйстве, расположенном на территории
региона, имеющего статус «благополучный регион» по
бруцеллезу крупного рогатого скота

10 При получении двух подряд отрицательных результатов
серологических исследований крупного рогатого скота,
овец, коз, пушных зверей, собак в соответствии с
абзацем девятым подпункта «б» пункта 34
Ветеринарных правил и отсутствии клинических
признаков бруцеллеза (включая инфекционный
эпидидимит баранов) в течение 180 календарных дней
специалистом госветслужбы осуществлять наблюдение
за животными, а также отбор проб крови в соответствии
с пунктом 20 Ветеринарных правил для проведения
двукратных серологических исследований с интервалом
90 календарных дней

на срок действия
ограничительных

мероприятий

ГБУ НО «Госветуправление
Сергачского
муниципального округа»
Владельцы животных

11 Молоко от животных (за исключением овец и коз) с
клиническими признаками бруцеллеза, перечисленными
в пункте 3 Ветеринарных правил, уничтожать после
обеззараживания путем добавления в него 5%
формальдегида, креолина или кипячения в течение 30
минут

на срок действия
ограничительных

мероприятий

Владельцы животных
ГБУ НО «Госветуправление
Сергачского
муниципального округа»

12 Молоко, полученное от здоровых животных (за
исключением овец и коз), подвергать термической
обработке в соответствии с пунктом 14 Ветеринарных

на срок действия
ограничительных

мероприятий

Владельцы животных
ГБУ НО «Госветуправление
Сергачского

4

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
правил и использовать внутри хозяйства для кормления
животных

муниципального округа»

13 Шкуры животных и смушковые шкурки (шкурки
новорожденных ягнят) сразу после их снятия, шерсть
или пух, полученные от овец (коз), подвергать
дезинфекции в соответствии с пунктом 38 Ветеринарных
правил

на срок действия
ограничительных

мероприятий

Владельцы животных
ГБУ НО «Госветуправление
Сергачского
муниципального округа»

14 Продукцию, полученную от убоя животных, подвергать
термической обработке с достижением в толще продукта
температуры 60°С в течение 30 минут, при температуре
70°С - в течение 10 минут, при температуре 85°С - в
течение 5 минут, при температуре 100°С - в течение 1
минуты

на срок действия
ограничительных

мероприятий

Владельцы животных
ГБУ НО «Госветуправление
Сергачского
муниципального округа»

15 Сено, убранное с участков, на которых выпасались
животные, больные бруцеллезом (включая
инфекционный эпидидимит баранов), использовать для
кормления животных, вакцинированных против
бруцеллеза (включая инфекционный эпидидимит
баранов), внутри хозяйства после хранения в течение 60
календарных дней

на срок действия
ограничительных

мероприятий

Владельцы животных
ГБУ НО «Госветуправление
Сергачского
муниципального округа»

16 Корма, за исключением сена, подвергать термической
обработке при температуре 90°С - в течение 60 минут
или при температуре 100°С - в течение 30 минут

на срок действия
ограничительных

мероприятий

Владельцы животных
ГБУ НО «Госветуправление
Сергачского
муниципального округа»

17 Утилизацию и уничтожение трупов животных,
абортированных плодов осуществлять в соответствии с

на срок действия
ограничительных

Владельцы животных
ГБУ НО «Госветуправление

5

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
ветеринарными правилами перемещения, хранения,
переработки и утилизации биологических отходов,
утвержденных приказом Минсельхоза России от 26
октября 2020 г. № 626

мероприятий Сергачского
муниципального округа»

18 Организовать обеззараживание навоза, подстилки и
остатков корма и навозной жижи в соответствии с
пунктом 40 Ветеринарных правил

на срок действия
ограничительных

мероприятий

Владельцы животных

19 Проводить дезинфекцию территории хозяйства,
помещений, в которых содержались больные животные,
и другие объекты, с которыми контактировали больные
животные в три этапа: первый - сразу после изоляции
больных животных, второй - после проведения
механической очистки, третий - перед отменой
карантина

на срок действия
ограничительных

мероприятий

Владельцы животных
ГБУ НО «Госветуправление
Сергачского
муниципального округа»

20 Проводить дезинфекцию поверхностного слоя почвы в
соответствии с пунктом 41 Ветеринарных правил

на срок действия
ограничительных

мероприятий

Владельцы животных
ГБУ НО «Госветуправление
Сергачского
муниципального округа»

21 Не допускать персонал, имеющий на руках, лице и
других открытых участках тела царапины, ссадины,
ранения или иные повреждения кожи, к работе по уходу
за больными животными, уборке трупов животных и
абортированных плодов, очистке и дезинфекции
помещений и прочих объектов, с которыми
контактировали больные животные

на срок действия
ограничительных

мероприятий

Владельцы животных

6

http://ivo.garant.ru/document/redirect/74839369/1000

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 2 3 4
Организационные мероприятия

22 Провести информационно-разъяснительную работу с
населением о введении ограничений на территории
неблагополучного пункта

на срок действия
ограничительных

мероприятий

Г лава администрации
Сергачского
муниципального округа
Нижегородской области
ГБУ НО «Госветуправление
Сергачского
муниципального округа»

Отмена ограничительных мероприятий по бруцеллеза (включая инфекционный эпидидимит баранов)
23 Подготовить заключение о выполнении Плана в

соответствии с пунктом 43 Правил
После проведения

мероприятий,
предусмотренных Планом

ГБУ НО «Госветуправление
Сергачского
муниципального округа»

7